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ÚVOD

Horolezectví a zejména samotný lezecký sport, provozovaný profesionálně či

aktivně-rekreačně získal a stále získává v posledních dvou dekádách značně na

oblibě a zažívá velký rozmach. Již neplatí, že tuto sportovní činnost provozuje

pouze omezený okruh lidí s omezenými možnostmi a prostředky. Dnes se může

lezení věnovat téměř každý člověk, a to mnohdy i do značně vysokého věku,

samozřejmostí jsou již i lezci různě tělesně postižení. Někteří z nich dosahují

velmi kvalitních výsledků.

Pro téma svojí diplomové práce jsem se rozhodl, protože lezení je mou vášní

již dlouhý čas a od té doby, co studuji pedagogiku volného času, jsem se o tuto

krásnou sportovní činnost začal zajímat hlouběji a nikoli pouze v rovině osobně-

prožitkové, ale i v rovině výukově-výchovné. Jak jsem již uvedl výše,

horolezectví zažívá v dnešních dnech rozmach a příliv nových zájemců. Ovšem

není to snadný a jednoduchý sport. Pokud se člověk horolezectví opravdu chce

věnovat, tak záhy pozná, že je to značně časově, fyzicky a psychicky náročná

činnost, ke které je potřeba vstřebat a osvojit si poměrně značné množství

vědomostí. Určitou roli zde hraje i finanční stránka věci, neboť pro horolezectví

je potřebná určitá speciální výstroj a výzbroj. Dále je potřeba si uvědomit, že

lezení není sportem individuálním, jak by se mohlo zdát, ale sportem kolektivním.

Kolektivním ne proto, že by bylo samotné lezení nějak hromadně organizováno.

Organizována je pouze výuka v rámci oddílů a komerčních subjektů. Další

vzdělávání, ale také závodní činnost jsou zajišťované Českým horolezeckým

svazem (ČHS). Ale lezec nikdy neleze sám. Patří do určité skupiny, která působí

v určitém společném prostředí. Mnohdy také lezení přestává být pro člověka

jenom sportem a rekreací, ale stává se i jeho životním stylem, který se navenek

projevuje například slangem a chováním společným dané skupině lidí či dokonce

celé subkultuře.

Tato diplomová práce se skládá že dvou částí, a to z části teoretické a na jejím

základě stavějící části prakticko-výzkumné.
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 První část, tedy teoretická, je obsáhlejší nežli část praktická a jejím úkolem je

jak seznámit se základními údaji, tak v dalších kapitolách vytvořit teoretický

přehled o výchově a výuce v horolezectví a lezení. Z tohoto teoretického přehledu

později vycházejí výzkumná témata a hypotézy pro výzkumnou část práce.

Primárním úkolem první kapitoly je obeznámit se základními principy

samotného lezení a horolezectví. Toto je velmi důležité, protože nejprve je

potřeba poznat základy dané problematiky. Z tohoto důvodu je první kapitola

značně informativní a popisová. Zahrnuje v sobě základní úvod a definice,

několikastranné rozdělení a stručnou historii horolezectví.

Na rozdíl od první kapitoly se druhá kapitola již plně zaměřuje na určitou

oblast. Tou oblastí je výchova. Výchovná část je v jakémkoliv edukačním procesu

velmi důležitá, nejinak tomu je i v horolezectví. Základy této výchovy jsou

pravidla a etika, které jsou stejnou měrou důležité. Proto se v druhé kapitole

nevyskytuje pouze jejich stručný popis, ale také nastínění základních lezeckých

výchovných a etických problémů současnosti. Závěr pak patří otázce ochrany

přírody. Z této kapitoly již vyvstávají některé výzkumné otázky.

Kapitola třetí se zabývá určitými jevy a jejich nedávnou historií v současném

horolezectví a lezení. Zaměřuje se především na popularitu lezeckého sportu,

fenomén lezeckých stěn, vývoj závodního lezení a využívání doplňkových aktivit

v edukačním horolezeckém procesu. Nutné je uvést, že tyto jevy jsou na sobě

silně závislé a jeden každý ovlivňuje ostatní a tím i samotnou podobu současného

lezení. Tuto kapitolu lze chápat jako propojující předchozí kapitoly s kapitolami

dalšími, protože popisované jevy vycházejí právě z kapitol předchozích, navíc

v několika oblastech je doplňují. Zároveň pak vytvářejí úvod do kapitol

následujících.

Tyto následující kapitoly jsou dvě, obě zabývající se samotnou výukou

horolezectví a lezení. První z těchto dvou kapitol, celkem tedy čtvrtá, všeobecně

informuje o systému lezecké výuky z hlediska věkových skupin, institucí a také

zmiňuje roli lezení ve školní výuce. Dále není opomenuta také pokračující výuka

a vzdělávání. Vše je zejména bráno z hlediska dětí a mládeže, ovšem je

pamatováno i na dospělé.
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 Následující kapitola nahlíží na výuku ze směru metodického. Vysvětluje, co je

to přesně metodika, uvádí stručnou historii, rozdělení a kdo metodiku tvoří.

Nakonec je pro příklad uvedena metodika využívání lezeckých her v samotné

výuce.

Šestá kapitola v první, tedy teoretické části diplomové práce, má za úkol

zejména vyvodit závěry právě z teoretické části a nastínit na základě těchto závěrů

výzkumné úkoly pro část praktickou.

Jak je již zmíněno výše, druhá část mé práce je věnována praktickému

výzkumu formou dotazníku, který byl zaslán všem 74 horolezeckým oddílům

Českého horolezeckého svazu (ČHS), které se zabývají prací s dětmi a mládeží.

Cílem výzkumu, který vychází z teoretické části, je zjistit jak v naší republice

probíhá výchova a výuka horolezectví a lezení, v jakém prostředí a pod jakým

vedením. Je zjišťován zájem o horolezectví (děti, mládež, dospělí) a o směry

horolezectví, které jsou v současnosti nejvíce preferovány (klasické x sportovní).

Dále jaký je poměr teorie a praxe, zdali oddíly vykazují závodní činnost a jestli

jsou při výuce horolezectví využívány doplňkové činnosti.

Pro tvorbu diplomové práce je použita odborná literatura jak ze všeobecné

horolezecké problematiky, tak literatura pojednávající o teorii, praxi, metodice,

bezpečnosti, ekologii, ochraně přírody a dalších různých horolezeckých

specifikách. Samozřejmě není opomenuta ani literatura zaměřená pedagogicky.

V horolezectví jsou používány anglické názvy, anglikanismy a hojně se

vyskytují specifické názvy nebo slangové výrazy pro pojmenování výstroje,

výzbroje či činnosti. Všechny tyto nestandardní názvy jsou pro dobrou orientaci a

pochopení textu dostatečně vysvětleny.
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Proč zdolat Mt. Everest? Protože je tady.

George Mallory

1 Horolezectví

1.1 Základní pojmy a informace

1.1.1 Definice

Definici horolezectví můžeme uvést takto: „Jde o pohybovou činnost v terénu,

kde v důsledku převládající vnější síly – gravitace – jsme vystaveni riziku zřícení,

a kde proto musíme překonávat volním úsilím pud sebezáchovy."1

Výše je uvedena strohá definice horolezectví, založená na všeobecných faktech

a fyzice. Ovšem existuje jistě daleko lepší a poutavější definice tak obsáhlého

pojmu jakým horolezectví, v tomto případě lezení, bezesporu je.

„Lezení, pohybová činnost, která člověka provází od počátku jeho existence

jako živočišného druhu. Při lezení jsou aktivovány všechny tělesné smysly,

některé jsou pro lezení nezbytné a podmiňující (zrak, hmat, sluch a smysl pro

udržování rovnováhy), jiné abstraktní (vůně skal, chuť úspěchu). V dobách

minulých (ovšem pro určité části světa je to pořád aktuální), bylo lezení

dovedností životně důležitou. Schopnost umět na strom vyšplhat pro kořist nebo

se tam jako kořist skrýt a později sklidit ze stromů úrodu byla nezbytná. Ovšem

civilizační vymoženosti jaké jsou např. žebřík, zdvižná plošina či lanovka nás této

dovednosti ve jménu pohodlnosti a snadnosti zbavují. Ale touha lézt, dobývat

vrcholy a překonávat nástrahy a překážky je člověku stále vlastní. Jako příklad

poslouží malé děti, které zanechané bez dozoru velmi rychle někam lezou, šplhají,

či něco prolézají. Nepotlačujme tedy v dětech ani v sobě tu skrytou touhu po

pohybu a cestě vzhůru. Co je tedy lezení? Je to střídání jistého a nejistého, napětí

a úlevy. Je to o řešení krizových situací, o boji se strachem z výšky nebo ze

1PROCHÁZKA, V., ROTMAN, I. A NOVÁK J. Horolezectví. s. 7.

[…]


výzkumnou část mé diplomové práce.

Dotazník spolu s instrukcemi a žádostí o vyplnění Vám byl zaslán, protože

jako oddíl ČHS se zabýváte prací s mládeží. Zjištěno na WWW stránkách ČHS.

Dotazník je rozesílán pomocí elektronické pošty a není nutné ho tisknout. Po

vyplnění stačí uložit změny a odeslat zpět na e-mail, ze kterého Vám byl doručen

(dhoine@centrum.cz). V dotazníku jsou použity dva druhy otázek. U většiny

otázek po přečtení stačí za vybranou odpovědí udělat pár mezer a poté znaménko

pomocí klávesy X. U druhého typu otázek musíte doplnit odpověď sami.

V případě jakékoli potřeby vysvětlení či doplnění informací se neváhejte obrátit

na výše uvedený e-mail.

Děkuji
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Příloha 2

Dotazník ke zjištění aktuálního stavu lezecké výchovy a výuky lezení.

Autor: David Kořínek

Odpovědi a získaná data z tohoto dotazníku budou sloužit pouze k výzkumným účelů.
Odpovídejte prosím pravdivě a dle reálného stavu věcí. Data nebudou dále nikde šířena.

Specifikace údajů pro tento dotazník: děti ( do 14 let), mládež (15 – 18 let), dospělí (18 a více).

Název horolezeckého oddílu:

Rok založení:

Počet kvalifikovaných instruktorů v oddíle :

1. Vaše práce s mládeží probíhá formou: pravidelně organizovanou (kurz, kroužek)
nepravidelnou, občasnou

2. Pořádá Váš oddíl kurs lezení pro dospělé? ano

ne

3. Pořádá Váš oddíl kurs lezení pro děti ? ano

ne

4. Probíhá Váš kurs lezení mládeže odděleně od kursu dětí ? ano
ne

5. Všeobecný zájem o Vaše kurzy - u dětí se: zvyšuje
snižuje
zůstává stejný

- u mládeže se: zvyšuje
snižuje
zůstává stejný

- u dospělých zvyšuje
snižuje
zůstává stejný

6. Mezi novými zájemci o lezení převládají - u dětí: chlapci
dívky

- u mládeže: chlapci
dívky

- u dospělých: muži
ženy
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7. V průběhu samotného kurzu (mládež, dospělí) se věnujete více:

- lezecké výchově ( osvěta pravidel, lezecká etika, ochrana přírody)
- lezecké výuce ( metodika, teorie, nácvik, praxe)

- zastoupení je rovnoměrné

8. Kurz vedete a máte více zaměřen na: - sportovní lezení
- tradiční lezení
- zastoupení je rovnoměrné

9. Pro výuku a nácvik lezení (zejména v zimě) využíváte lezeckou stěnu?
ano
ne

10. Je podle Vašeho názoru lezení na umělých stěnách:
- plnohodnotnou lezeckou disciplínou
- disciplínou vhodnou pouze k závodění, nácviku skalního lezení nebo zimnímu tréninku

11. Co podle Vašeho názoru, upřednostňují zejména mladší lezci?
- lezení na umělé stěně
- lezení na skály

12. Věnujete se při práci se zájemci o lezení (mládež, dospělí) kromě základů lezení také základům
horolezectví ( znalost výzbroje a výstroje, pohyb v horách, horolezecká rizika, atd.)?
ano
ne

13. Je součástí Vašeho lezeckého výcviku také oblast první pomoci a základy zdravovědy?
ano
ne

14. Účastní se Vaši členové pravidelně (zejména děti a mládež) lezeckých a boulderingových
závodů?
ano
ne

15. Využíváte jako součást lezeckého výcviku různé doplňkové činnosti ( soustředění, tábory,
lanové překážky, slackline, besedy, ….) ?
ano
ne

Pokud ano, prosím vypište které:

Děkuji za vyplnění dotazníku
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ABSTRAKT

KOŘÍNEK, D. Výuka a výchova v horolezectví. České Budějovice 2010.

Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická

fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce doc. Michal Kaplánek, Th.D.

Klí čová slova: výuka, výchova, lezení, horolezectví, oddíl, pravidla, etika,

ochrana přírody, Český horolezecký svaz (ČHS), umělá stěna, školní lezení,

metodika, výzkum, hypotéza, teorie, praxe.

Předkládaná práce se věnuje výuce a výchově v horolezectví. Teoretická část

práce nejprve představuje horolezectví jako celek, uvádí jeho historii

a rozdělení. Následuje seznámení s výchovou, horolezeckými pravidly, etikou

a ochranou přírody. Poté následují informace ze současného stavu horolezectví

doplněné o teoretický, praktický a metodický popis horolezecké výuky.

Praktická část je zaměřena na získání konkrétních údajů o výuce a výchově

v oddílech Českého horolezeckého svazu a ověření pravdivosti výzkumných

hypotéz stanovených na základě teoretické části práce.

Celkově si práce klade za cíl představit proces výuky a výchovy v horolezectví

a podat o tom aktuální informace, podpořené výzkumnou činností.
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ABSTRACT

Training and education in climbing

Key words: training, education, climbing, mountaineering, club, rules, ethics,

nature protection, Czech mountaineering association (CHS), indoor climbing wall,

school climbing, methodology, research, hypothesis, theory, practice.

The work follows training and education in climbing. At first, the theoretic part

introduce climbing like a unit and show its history and sections. Then follows

education, climbing rules, ethics and nature protection. At last, there are present

climbing informations, completed with theory, practise and methodology of

climbing education.

The practical part is focused on concrete dates gaining about training and

education in clubs of Czech mountaineering association and confirming the truth

of research hypotheses made according to the theoretic part.

The work is generally aimed to introduce a process of training and education in

climbing and give actual informations about it, prooved by research.