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Diplomová práce Davida Kořínka se věnuje horolezectví, a to především z dvou hledisek –

jednak z hlediska jeho výchovných aspektů a pak také z hlediska výuky tohoto populárního

sportovního odvětví.

Předložená práce má logickou strukturu: první kapitolu můžeme považovat za úvod do

problematiky horolezectví, druhá kapitola je věnována výchovným aspektům horolezectví, třetí

kapitolu, která uvádí do současného lezeckého sportu, můžeme chápat jako přípravu na čtvrtou a pátou

kapitolu, které se věnují systému výuky horolezectví a metodice tohoto sportu. V šesté a sedmé

kapitole autor seznamuje čtenáře s postupem a výsledky vlastního empirického šetření.

Po stránce vnější úpravy a formálního zpracování je předložená diplomová práce na velmi

dobré úrovni. Pokud jde o jazykovou stránku práce, vysoce oceňuji autorovu samostatnost v postupu i

ve způsobu vyjadřování. Tato přednost je místy poněkud snížena jistou výrazovou neohrabaností a

dalšími drobnými chybami (anglicismy – s. 10, pravopisné chyby – s. 33 a 59, překlepy – s. 35, 41, 45,

občasné chyby v interpunkci).

Pokud hodnotíme obsah práce z hlediska informačního přínosu a přesnosti zpracování, lze

práci pouze pochválit. Možná by stálo za to, zabývat se v diskusi při obhajobě ještě více historií

horolezectví a vůbec zájmu o hory. Zdá se mi totiž, že „zdolávání hor“ má velmi staré kořeny. Hory

měly totiž odedávna mystický a mýtický charakter, lidé chodili na hory, „aby byli blíž nebi“, což se

projevovalo například tím, že v řadě náboženství byly právě vrcholy hor považovány za sakrální místa,

o čemž se autor nezmiňuje.

Diplomová práce Davida Kořínka patří rozhodně mezi práce nadprůměrné. Přesto bych se

vzhledem k uvedeným metodickým nedostatkům klonil spíše k hodnocení velmi dobře. V každém

případě doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě a jsem přesvědčen, že autor dokáže také v rámci

obhajoby dosvědčit, že není pouze schopným a nadšeným sportovcem, ale že se snaží do hloubky

reflektovat to, co v praxi provozuje. Tuto reflexi považuji za největší přínos předložené diplomové

práce, a to zejména pro samotného diplomanta.
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